

貸借対照表

2019年3月31日現在

| 資産の部 | | | 負債の部 | | |
|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|-----------|
| 科目 | 内訳 | 金額 | 科目 | 内訳 | 金額 |
| 流動資産 | 千円 | 千円 | 流動負債 | 千円 | 千円 |
| 預金 | | 7,348,860 | 預り金 | | 7,592 |
| 前払費用 | | 53,985 | 未払金 | | 464,149 |
| 未収委託者報酬 | | 1,009,736 | 未払収益分配金 | 1,579 | |
| 未収運用受託報酬 | | 365,214 | 未払償還金 | 2 | |
| その他 | | 1,920 | 未払手数料 | 378,125 | |
| | | | その他未払金 | 84,441 | |
| | | | 未払費用 | | 694,884 |
| | | | 未払法人税等 | | 21,908 |
| | | | 未払消費税等 | | 20,619 |
| | | | 賞与引当金 | | 185,671 |
| | | | 役員賞与引当金 | | 16,000 |
| 流動資産計 | | 8,779,717 | 流動負債計 | | 1,410,826 |
| 固定資産 | | | 固定負債 | | |
| 有形固定資産 | | 133,036 | 退職給付引当金 | | 422,821 |
| 建物 | 90,958 | | 役員退職慰労引当金 | | 29,549 |
| 器具備品 | 41,793 | | | | |
| その他 | 283 | | 固定負債計 | | 452,370 |
| 無形固定資産 | | 37,002 | | | |
| 電話加入権 | 2,862 | | 負債合計 | | 1,863,196 |
| ソフトウェア | 30,413 | | | | |
| ソフトウェア仮勘定 | 3,725 | | | | |
| 投資その他の資産 | | 365,068 | | | |
| 投資有価証券 | 38,850 | | 株主資本 | | |
| 関係会社株式 | 5,386 | | 資本金 | | 1,100,000 |
| 長期差入保証金 | 111,847 | | 資本剰余金 | | 277,667 |
| 繰延税金資産 | 193,055 | | 資本準備金 | 277,667 | |
| 長期前払費用 | 15,929 | | 利益剰余金 | | 6,074,187 |
| | | | 利益準備金 | 175,000 | |
| | | | その他利益剰余金 | | |
| 固定資産計 | | 535,107 | 別途積立金 | 3,137,790 | |
| | | | 繰越利益剰余金 | 2,761,396 | |
| | | | 株主資本計 | | 7,451,855 |
| | | | 評価・換算差額等 | | |
| | | | その他有価証券評価差額金 | | 226 |
| | | | 評価・換算差額等計 | | 226 |
| | | | 純資産合計 | | 7,451,628 |
| 資産合計 | | 9,314,824 | 負債・純資産合計 | | 9,314,824 |

損益計算書

自．2018年4月1日

至．2019年3月31日

| 科目 | 内訳 | 金額 |
|--------------|-----------|-----------|
| 営業収益 | 千円 | 千円 |
| | | 7,362,530 |
| 委託者報酬 | 5,895,209 | |
| 運用受託報酬 | 1,467,320 | |
| 営業費用 | | 4,913,623 |
| 一般管理費 | | 2,115,699 |
| 営業利益 | | 333,207 |
| 営業外収益 | | 10,344 |
| 受取配当金 | 967 | |
| 受取利息 | 72 | |
| 時効成立分配金・償還金 | 6,074 | |
| 助成金収入 | 3,167 | |
| 雑収入 | 62 | |
| 営業外費用 | | 1,575 |
| 為替差損 | 1,504 | |
| 雑損失 | 70 | |
| 経常利益 | | 341,976 |
| 特別利益 | | 397 |
| 投資有価証券売却益 | 397 | |
| 特別損失 | | 1,704 |
| 固定資産除却損 | 1,196 | |
| 投資有価証券売却損 | 508 | |
| 税引前当期純利益 | | 340,668 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 82,154 | |
| 法人税等調整額 | 27,405 | |
| 当期純利益 | | 231,108 |

株主資本等変動計算書

自. 2018年4月1日

至. 2019年3月31日

(単位: 千円)

| | 株 主 資 本 | | | | | | | 株主資本 合計 |
|--------------------------|-----------|-----------|-------------|-----------|-----------|-------------|-------------|------------|
| | 資本金 | 資 本 剰 余 金 | | 利 益 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | | 利益剰余 金合計 | |
| | | 資本準備 金 | 資本剰余 金合計 | | 利益準備 金 | その他利益剰余金 | | |
| | | | | | 別途積立 金 | 繰越利益 剰余金 | | |
| 当期首残高 | 1,100,000 | 277,667 | 277,667 | 175,000 | 3,137,790 | 2,530,288 | 5,843,079 | 7,220,746 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 当期純利益または 当期純損失 () | | | | | | 231,108 | 231,108 | 231,108 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | - | 231,108 | 231,108 | 231,108 |
| 当期末残高 | 1,100,000 | 277,667 | 277,667 | 175,000 | 3,137,790 | 2,761,396 | 6,074,187 | 7,451,855 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産 合計 |
|--------------------------|----------------------|--------------------|-----------|
| | その他有 価証券評 価差額金 | 評価・換 算差額等 合計 | |
| 当期首残高 | 176 | 176 | 7,220,923 |
| 当期変動額 | | | |
| 当期純利益または 当期純損失 () | | | 231,108 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額) | 403 | 403 | 403 |
| 当期変動額合計 | 403 | 403 | 230,704 |
| 当期末残高 | 226 | 226 | 7,451,628 |

個別注記表

自．2018年4月1日

至．2019年3月31日

1．重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

| | |
|--------------------|--|
| 子会社株式 | 移動平均法に基づく原価法を採用しております。 |
| その他有価証券 時価のあるもの | 決算日の市場価格等に基づく時価法を採用しております。(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。) |
| 時価のないもの | 移動平均法に基づく原価法を採用しております。 |

(2) 固定資産の減価償却の方法

| | |
|--------|--|
| 有形固定資産 | 定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法を採用しております。 なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 |
| | 建物 3～50年 |
| | 器具備品 2～15年 |
| | その他 8年 |

| | |
|--------|--|
| 無形固定資産 | 定額法を採用しております。 なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見積利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。 |
|--------|--|

(3) 引当金の計上基準

| | |
|-----------|--|
| 賞与引当金 | 従業員賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。 |
| 役員賞与引当金 | 役員賞与の支出に備えるため、当事業年度における支給見込額に基づき計上しております。 |
| 退職給付引当金 | 従業員の退職給付に備えるため、簡便法(期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法)により、期末要支給額を計上しております。 |
| 役員退職慰労引当金 | 役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。 |

(4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(5) 連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

2. 表示方法の変更

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第 28 号 平成 30 年 2 月 16 日)を当事業年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 減価償却累計額

| | |
|--------|------------|
| 有形固定資産 | 181,714 千円 |
|--------|------------|

(2) 関係会社に対する金銭債権債務

| | |
|--------|-------|
| 短期金銭債権 | 41 千円 |
|--------|-------|

| | |
|--------|-----------|
| 短期金銭債務 | 24,677 千円 |
|--------|-----------|

4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

| | |
|------|----------|
| 営業取引 | 3,300 千円 |
|------|----------|

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の数

| | |
|------|-------------|
| 普通株式 | 1,082,500 株 |
|------|-------------|

(2) 当事業年度の末日における自己株式の数

該当事項はありません。

(3) 剰余金の配当に関する事項

当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

該当事項はありません。

基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が当事業年度末日後となる剰余金の配当に関する事項

該当事項はありません。

(4) 当事業年度の末日における新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

6. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

| | |
|--------------------|---------|
| 繰延税金資産 | |
| 賞与引当金 | 56,852 |
| 未払社会保険料 | 9,421 |
| 未払事業税 | 3,540 |
| 退職給付引当金 | 138,515 |
| 連結納税加入に伴う有価証券時価評価益 | 15,061 |
| 繰越欠損金 | 5,430 |
| その他有価証券評価差額金 | 99 |
| その他 | 12,923 |
| 小計 | 241,845 |
| 評価性引当額 | 48,790 |
| 繰延税金資産計 | 193,055 |
| 繰延税金資産の純額 | 193,055 |

7. 金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社では、資金運用については原則として預金等の資産を中心に投資する方針であり、有価証券の取得を行う場合には、投機的な取引は行いません。

また、資金調達については、主に金融機関からの借入による方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

未収委託者報酬及び未収運用受託報酬は顧客の信用リスクに晒されておりますが、主に信託銀行により分別管理が行われている信託財産から支弁されており、当該リスクの影響は軽微であります。

投資有価証券及び関係会社株式は、主に非上場株式、子会社株式及び投資信託であります。非上場株式及び子会社株式は業務上の関係維持を目的として保有しており、定期的に発行体の財務状況等の把握を行っております。投資信託は当社が設定する投資信託を商品性の維持等を目的に取得しているものであり、市場価格等の変動リスクは軽微であります。

未払金、未払費用は、ほとんどが1年以内の支払期日です。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社は、「リスク管理基本方針」にて各種リスクの基本的考え方を定めており、「財務リスク管理規程」によって、財務リスク（資金繰りリスク、信用リスク）の管理方法を定めています。財務リスクの状況は、月次で開催されるリスク管理委員会にてモニタリングが行われます。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（下記（注2）参照のこと）。

（単位：千円）

| | 貸借対照表 計上額(*) | 時価(*) | 差額 |
|-----------------------|-----------------|-------------|----|
| (1) 預金 | 7,348,860 | 7,348,860 | - |
| (2) 未収委託者報酬 | 1,009,736 | 1,009,736 | - |
| (3) 未収運用受託報酬 | 365,214 | 365,214 | - |
| (4) 投資有価証券 その他有価証券 | 8,650 | 8,650 | - |
| 資産計 | 8,732,461 | 8,732,461 | - |
| (1) 未払金 未払収益分配金 | (1,579) | (1,579) | - |
| 未払償還金 | (2) | (2) | - |
| 未払手数料 | (378,125) | (378,125) | - |
| その他未払金 | (84,441) | (84,441) | - |
| (2) 未払費用 | (694,884) | (694,884) | - |
| 負債計 | (1,159,033) | (1,159,033) | - |

(*) 負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

資産

(1) 預金、(2) 未収委託者報酬、(3) 未収運用受託報酬

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 投資有価証券(投資信託)

投資信託は公表されている基準価額によっております。

負債

(1) 未払金、(2) 未払費用

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

| 区分 | 貸借対照表計上額 |
|-------|----------|
| 非上場株式 | 30,200 |
| 子会社株式 | 5,386 |
| 合計 | 35,586 |

これらについては、市場価格がなく、かつ将来キャッシュフローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしておりません。

(注3) 金銭債権及び満期がある有価証券の決算日後の償還予定額

(単位：千円)

| | 1年以内 | 1年超 5年以内 | 5年超 |
|--------------------------------------|-----------|-------------|-------|
| 預金 | 7,348,860 | - | - |
| 未収委託者報酬 | 1,009,736 | - | - |
| 未収運用受託報酬 | 365,214 | - | - |
| 投資有価証券 その他有価証券のうち 満期があるもの(その他) | - | 7,421 | 1,229 |
| 合計 | 8,723,811 | 7,421 | 1,229 |

8. 有価証券に関する注記

その他有価証券の当事業年度中の売却額は13,584千円であり、売却益の合計額は397千円、売却損の合計額は508千円であります。また、その他有価証券において、種類ごとの貸借対照表計上額、取得原価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

| | 種類(*) | 貸借対照表計上額 | 取得原価 | 差額 |
|----------------------|---------|----------|-------|-----|
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの | (1) その他 | 3,124 | 2,908 | 215 |
| | 小計 | 3,124 | 2,908 | 215 |
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの | (1) その他 | 5,526 | 6,068 | 542 |
| | 小計 | 5,526 | 6,068 | 542 |
| 合計 | | 8,650 | 8,976 | 326 |

(*) 当事業年度中において、保有目的が変更となった有価証券はありません。

9. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

| 種類 | 会社等の名称又は氏名 | 所在地 | 資本金又は出資金(百万円) | 事業の内容又は職業 | 議決権等の所有(被所有)割合(%) | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額(千円) | 科目 | 期末残高(千円) |
|-----|----------------|--------|---------------|-----------|-------------------|-----------|-----------------------|----------|-----|----------|
| 親会社 | (株)T&Dホールディングス | 東京都中央区 | 207,111 | 持株会社 | (被所有) 直接 100 | 経営管理役員の兼任 | 連結納税に伴う支払額及び支払予定額(*1) | 65,399 | 未払金 | 24,677 |

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針等

(*1) 連結法人税額のうち当社の個別帰属額であり、連結納税親会社へ支払った額及び支払う金額であります。

(2) 兄弟会社等

| 種類 | 会社等の名称又は氏名 | 所在地 | 資本金又は出資金(百万円) | 事業の内容又は職業 | 議決権等の所有(被所有)割合(%) | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額(千円) | 科目 | 期末残高(千円) |
|-------------|------------|-------|---------------|-----------|-------------------|-----------|------------|----------|----------|----------|
| 親会社の 子会社 | 大同生命保険(株) | 大阪市西区 | 110,000 | 生命保険業 | - | 投資顧問契約の締結 | 投資顧問契約(*1) | 312,760 | 未収運用受託報酬 | 83,648 |

(注) 1. 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税が含まれております。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等

(*1) 投資顧問契約にかかる報酬については、運用の種類・受託資産の規模等を勘案し総合的に決定しております。

10. 1株当たり情報に関する注記

| | |
|------------|-----------|
| 1株当たり純資産額 | 6,883.72円 |
| 1株当たり当期純利益 | 213.49円 |

11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

本計算書類中の記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。